
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232- fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
3° SETTORE TECNICO  

SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 371     Data 23/12/2015  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
Nome Fornitore: Impresa Edile Abruscato Geom. Giovanni; 

Importo: € 4.545,45 
Norma o titolo: Liquidazione lavori in economia 
Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP.; 

 Modalità affidamento: asta pubblica; 
Link: ; 

 
  

Oggetto: Liquidazione all’Impresa Edile Abruscato Geom. 
Giovanni per lavori in economia previsti nel 

progetto di "Riqualificazione energetica dell’edificio 

adibito a Scuola dell’Infanzia di Castellana Sicula" 
. 

CUP: F51B13000930001  CIG: 5958910816 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


LINGEGENERE CAPO 
Premesso che: 

 con delibera di GM n° 45 del 08/04/2014 veniva approvato il progetto preliminare esecutivo 

dei lavori di che trattasi 

 Il Ministero dell’ambiente in data 01/10/2014 trasmetteva il decreto di finanziamento n° 

13459 del 29/09/2014 per l’importo di €. 360.105,00, a valere sull’asse II “Efficienza 

energetica ed ottimizzazione del sistema energetico” linea di attività 2.3 “Interventi di 

promozione e diffusione dell’efficienza energetica nelle aree naturali protette e nelle isole 

minori” del Programma Operativo Interregionale (POI) “Energie rinnovabili e risparmio 

energetico” 2007-2013; 

 Con il predetto decreto si approvava contestualmente il disciplinare regolante i rapporti tra il 

MATTM – DG SEC e il Comune di Castellana Sicula; 

 Il suddetto Ministero successivamente, con nota prot. n° 99 del 20/01/2015 comunicava 

che il decreto di finanziamento Direttoriale n. 13459 del 29/09/2014 era stato registrato alla 

Corte dei Conti, in data 13/11/2014 Reg. N. 1 Fogl. 4072,, 

 Che ai sensi della Legge n° 136 del 13/08/2010, art. 3 comma 5, per assicurare la 

tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, è stato richiesto 

il CIG che risulta essere 5958910816; 

 Con determina a contrarre n. 319 del 13/10/2014 veniva approvato il bando ed indetta la 

gara d’appalto; 

 Con verbali di gara della CUC “UNIONE DELLE PETRALIE E DELL’IMERA SALSO” del 

18/11/2014, 20/11/2014, 26/11 e 05/12/2014 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta 

“Impresa di costruzioni Abruscato di geom. Giovanni”, con sede in Ventimiglia di Sicilia (PA) 

- Via Venturelli n°8, partita I.V.A. 03177060823, identificata con il n° 10, che ha offerto il 

ribasso del 35,7670%; 

 Con determina n° 15 del 26/01/2015 venivano aggiudicati definitivamente i lavori di che 

trattasi alla suddetta impresa; 

 La consegna dei lavori, sottoscritta sotto riserva di legge, è avvenuta il 11/05/2015; 

 In data 06/06/2015 veniva registrato il contratto d’appalto tra la Ditta Abruscato geom. 

Giovanni e il Comune di Castellana Sicula con rep. N° 4 registrato all’Ufficio Territoriale di 

Termini Imerese in data 10/06/2015 al 2100 serie 1T; 

 I lavori sono stati ultimati il 09/11/2015 giusto verbale di constatazione di effettiva 

ultimazione lavori; 

 Fra le somme a disposizione del quadro economico del progetto di che trattasi è prevista la 

la voce Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura per un importo di €. 5.000,00 per lavori in economia; 

 I lavori in economia di cui all’art. 178 c.1.lett.a del DPR 207/2010 consistevano nella 

manutenzione degli infissi interni in legno tamburato relativi a verniciatura, revisione di 

cerniere e aperture, revisione e regolazione delle stesse; 

 Con determina n° 345 del 03/12/2015, a seguito delle economie riscontrate sul progetto, si 

è approvato la variazione al quadro economico dello stesso, che nel caso di specie prevede 

un importo di €. 5000,00 comprensiva di IVA al 10%; 

 Con determina n° 346 del 04/12/2015 si è proceduto a formalizzare gli impegni assunti 

durante l’esecuzione dei lavori principali ovvero all’impegno di spesa giuridicamente 

vincolante ed affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e 



dell’art. 6 del vigente Regolamento comunale dei lavori, forniture e servizi in economia, 

approvato dal Coniglio Comunale con delibera n° 32 del 29/11/2011, alla Ditta Abruscato 

geom. Giovanni l’esecuzione dei lavori in economia, per un importo di €. 4545,45 oltre IVA 

al 10% e pertanto per complessive €. 5000,00, ai sensi ;  

 L’impresa avendo eseguito i lavori affidati in economia ha trasmesso la fattura n. 9/2015 di 

complessive €. 5.000,00, ritenuta congrua; 

 VISTO il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) emesso in data 30/10/2015 

dal quale si evince che l’impresa risulta in regola con i relativi versamenti; 

VISTO l’art. 25 del contratto d’appalto con il quale il legale rappresentante dell’Impresa 

Abruscato Geom. Giovanni indica il numero di conto corrente unico sul quale l’Ente appaltante 

dovrà far confluire tutte le somme relative all’appalto ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L. 

136/2010; 

VISTO la dichiarazione dell’Impresa Abruscato Geom. Giovanni con la quale indica il conto 

corrente dedicato alla riscossione;  

RITENUTO opportuno e necessario procedere alla liquidazione di che trattasi 

VISTI: 

 La determina del Sindaco n° 5/A del 02/03/2005 e successivamente confermato con 

determina dell’Ingegnere Capo n° 392 del 05/12/2013 si nominava l’estensore del 

presente atto quale Responsabile del Procedimento dei Lavori di che trattasi; 

 Il D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010; 

 La L.R. 12/2011; 

Per i motivi di cui sopra  

DETERMINA 

1) LIQUIDARE la somma complessiva di €. 5.000,00 all’Impresa Edile Abruscato geom. 

Giovanni con sede in Ventimiglia di Sicilia per lavori in economia dell’appalto integrato dei 

lavori di Riqualificazione energetica dell’edificio adibito a Scuola dell’infanzia di Castellana 

Sicula”; 

2) Accreditare la somma complessiva di €. 4.545,45, al netto dell’IVA sul Conto Corrente 

unico che corrisponde a quello riportato in contratto; 

3) Dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n° 190 art. 

17 ter del DPR 633/72, la predetta fattura è soggetta al sistema dello split payement e 

pertanto l’importo relativo all’IVA, pari ad €. 454,55, sarà ritenuto da questo Ente per 

essere versato direttamente all’Erario; 

4) Gravare la somma complessiva di €. 5.000,00 sul capitolo 60100 all’intervento 2.04.01.01 

“Acquisizione beni immobili – scuola materna”. 

5) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica settore LL.PP. 

 

L’INGEGNERE CAPO 
    (Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 


